dictis plures exigant testes, qui sine discrepantia contentur, nam valde periculosem est ab exemplaribus Conciliorum generalium in iudicando discedere.

Tandem omissis alijs probationibus addere oportet aliam ex Concilio Constantiensi, pag. 399: col. 1. edit. Colon. nam pro articulis publicæ prædicationis Joānis Hus quamquam probati essent nonnulli per quinq. aut sex cōtestes, veluti articulus 18. 19. 21. 22. noluit tamen ab ipso abiurari, quia negabat à se prædictos articulos prædicatos: quo iudicio monitrait Concilium ea, quæ in publicis conuentibus dicta sunt, totius fere auditorij contestatione desiderare, & similiter statuit non semper esse sufficiente numerum senarium contestium, adhuc contra Doctorem vehementer suspectum qualis fuerat Ioannes Hus, ut probatio conueniens existimatetur.

Quoniam vero accidere potest, vt nonnulli conspirato animo ad audiendum Magistrum aliquem, vel diuini Verbi prædicatorem conniverant, & mutuo se, & alios prouocent ad falso contestandum, oportet, vt Indices prævia informatione de ijs, qui adstitit, illos testes interrogent, qui à nemine fuerint citati, aut nominati; quod si hi ab alijs dissentiant, supereft examinare, an accusatores, vel delatores mutuo se coniurauerint in perniciem Magistri, vel Doctoris.

Circa retractationem eius, quod publicè dictum est si illud fuit hereticum, erroneous, blasphemum, aut suspectum de fide, aut superstitionem, legibus Canonicis, & stylo sancti Officij cautum est, qua solemnitate abiuraciones fieri debeat, veram si propositiones dumtaxat sint cædalosæ, aut temerariae, aut similis alterius censuræ ex inferioribus, solum retractare sunt, nā raro eius conditio nis existunt, vt abiuratio illis adnectatur, nisi specialibus litteris Apostolis ita decernatur.

Pro alijs casibus, in quibus de fabulis, aut assertis improbabilibus è pulpite prædicatis scandalum oritur Angelicus Doctor opusculo duodecimo ad Lectore Bisuntinum scripsit, quando & qua forma fieri debet retractatio. Variæ sunt propositionæ D. Thomæ quæstiones, & assertiones à co*cio.*

cionatoribus prædicatæ, & illis in eo opusculo satis facit. ¶ Prima (ait) quæstio fuit, an stella, quæ Magis apparuit haberet figuram crucis. Secunda, an haberet figuram hominis. Tertia, an haberet figuram crucifixi. His simul respondeo, quod Chrysostomus quædam similla narrat super Matthæum, non quasi afferendo, sed quasi ab alijs dicta recitando. Et quia pro certo non habetur, no reputo hoc esse prædicandum, non enim decet prædicatorem veritatis ad fabulas ignotas diuertere: si tamen ab aliquo sit prædicatum, non arbitror esse necessarium, quod reuocetur, nisi forte, ex hoc, populo scandalum sit exortum, & tunc non deberet, ut erroneum reprobari, sed ut incertum exponi. ¶ Art. 4. Manus, quæ nos plas nauerunt, clavis cōfixæ sunt, nō tamen hæc sunt extēndenda, vel prædicanda populo; sed tamen si prædicatum sit, non arbitror reuocandum, nisi super hoc eror, aut scandalum oriatur, in quo casu oportet sanæ locutionis sensum exponi. Non sunt autem in talibus, quantum fieri potest, simpliū animi sollicitādi. Quinta quæstio, an ex quo Simeon dixit Beatae Virgini, tuam ipsius animam pertransibit gladius, quolibet die naturali, usque ad Resurrectionem Christi, septies illud recoleret pia Virgo cum dolore vehementi. Ad hoc etiam respondeo, quod istud eadem facultate contemnitur, qua dicitur, cum nullius authoritatis robore fulcicatur. Nec æstimo huiusmodi friuola esse prædicanda, ubi tanta suppetit copia prædicandi ea, quæ sunt certissimæ veritatis. Neque tamen oportet, quod reuocetur, si prædicatum fuerit, nisi ex hoc scandalum fuisset exortum. ¶ Quæ omnia verba D. Thom. eam ob causam retuli, ut conitaret, quæ nam sit forma, & obligatio retractationis in his casibus.

Quoniam vero tam in ijs propositionibus scandalosis, quam in alijs, quæ hereticales, & erroneæ sunt, necesse est, ut probations, & multitudine, & grauitate testificatiū cōuinciant veritatem, antequam reus ad iudicium vocetur, debo superiores conclusiones, & illustrare, & confirmare. Nam primo inijs casibus verba formalia cōcionatis, aut publice docentis, aut loquentis coram pluribus comprobanda sunt: nam testis deponere non potest nisi de

de ijs, que sensu corporeo ipse cognoscit, Baldus in capit. filij de hereticis, Farinacius de testibus, quæst. 68. à numer. 63. & consequenter non valet testificari auditor, an clausula à Doctore, aut prædicatore prolata sit heretica, aut erronea, cum id pendeat ab actu intellectus, qui ad testimoniū non pertinet, sed ad iudicem, qui ex formalitate verbī, de qua testis deponit, format conceptum intelligentiæ, an scilicet verbum sit hereticale. Præterea testis, quatenus talis solum deponit de formalitate verbī, aut facti à se visu, vel auditu cogniti, cum id solum sensu corporeo possit cognosci, ut tradit Baldus in dict. cap. Filij de hereticis, Albertinus de assertionibus Catholicis, quæst. 34. num. 47. Consequenter Doctrinæ communis sensus est, ad hæresim comprobandam, non sufficere, ut testes deponant reum esse hæreticum, apostatam, Iudeum, aut Mahometanum, cum id corporeo sensu nō percipiatur, sed necesse est de facto, aut verbo formaliter deponere, ex cuius cognitione possit specificè formari conceptus de hæresi, aut apostasia, quæ imputatur ex Menochio consil. 82. numer. 162. lib. 1. Id ciro, nullatenus probat testis deponens se, aut vidiss., aut audiisse nōnulla ex quibus alter se hæreticum, mahometanum, aut iudicum declarauerit, eo quod non specificet actus, aut formalia verba, per quæ iudex conceptus generet de apostasia, vel hæresi de alterius. Nō enim munus testis est, neque ad eum pertinet iudicare, an factum, aut verbum sit decatatorium hæresis, aut apostasia, quia id est actus intellectus: ad testificantem vero solum spectat deponere de ijs, quæ perceptibilia sunt sensu corporeo, ut in simili contra testes in causa hæresis excedentes officium testimoniū, & non deponentes de verbis, sed de effectu tradit Oldradus consil. 201. num. 6. quæ refert, & sequitur Menochius consil. 82. num. 161.

Secundò in prædictis casibus in quibus, necesse est, ut testes deponant de formalitate verborum requiratur, ut omnes testes contestentur vniāmīter de eadem formalitate verborum, ut decernit Antonius de Bütio in cap. Nihil de verborum significatione, & ibi Abbas, & alij, quam sententiam approbant, Gabriel consil. 42. à num. 3. De-

cianus consil. 4. num. 44. lib. 3. Mascardus de probatio, tom. 3. conclus. 1374. num. 7. & singulariter in hæresi probat Albertinus de assertionibus Catholicis quæst. 34. numer. 47. & quæst. 35. num. 8. Menochius dicto consil. 82. num. 260. Farinac. de testibus quæst. 64. num. 67.

Tertio, licet alii secundum iura testimonia discordia in accidentalibus non præiudicium inferat contestationi, si in substantia facti concordent, verum in hac materia in qua de verborum formalitate contestatio esse debet, qualibet discordia etiam in accidentibus in causa est, ut deponentes contestes non sint, & eneruant robur probationis, quod in terminis tradunt Mascardus dicta conclusione 1374. num. 7. Farinac. de testibus quæst. 65. num. 28. & in casibus particularibus circa testes deponentes de verbis hæreticibus tradunt Albertinus dicta quæst. 35. Menochius dicto consil. 82. num. 160. Farinac. de testibus quæst. 64. num. 70.

Quartò, in examine testimonia ad probandum singulariter verba, attendendum est ad circumstantias finis propter quem dicta sunt, & ad occasionem, & modum quibus prolatæ sunt; nam solet contingere ea pronuntiata fuisse ad determinatum finem, iuxta quem nec verisimile, nec probabile sit in sensu testificantis enuntiari potuisse, ut expedit Albertinus dicta quæst. 35. num. 2. tractans de verbis quibusdam à concionatore dictis in sermone de sanctissima Trinitate. Ex pendent etiam occasione dignoscitur, quo animo verba fuerint euulgata, ut in simili casu de responsione quadam ad determinatam interrogationem adhibita Menochius argumentatur dicto consil. 82. à num. 19. Item ex modo facile est coniectare, aut venari sensum verborum: nam si dicantur per oblinionem, aut inconsiderantiam, aut lapsum lingue, aut forma alia, que insinuet, non fuisse assertiuè prolatæ, hæreticales non erunt propositiones. ut probat Albertinus, ubi supra quæst. 36. num. 10. similiter dicendum est si verba iocose enuntiata, aut alia levitate impellente; non enim erunt hæreticilia, nec veluti calja punientur; sic Albertinus ubi proxime numer. 14.

Quinto, si verba in concione, aut actu publico enuminentur, exactior probatio desideratur, & maior numerus testium omni exceptione maiorum. Primo, quia licet Doctores in causa hæresis decernat sufficere artificialē probationem ex conjecturis, & suspicionibus secundū Mascalium conclusione 861. & admittendos esse testes inhabiles cap. in fidei fauorem de hæreticis lib. 6. & Mascal. conclus. 857. Verum istud contingit, quia crimen occultum sit, & clandestine patrari soleat, atque adeo pro manifestatione necessarius sit fanor, quo probationes faciliter conflari queant. At si crimen publicum sit, & actus coram multitudine patratus, cessat hæc ratio, & permanere debet regula ordinaria, & solennis stylus, ut ad delicti probationem adsit argumenta luce meridiana clariora ex ijs, quæ Doctores adstruunt in l. fin. C. de probationibus, Mascal. conclus. 26. num. 4. & conclus. 408. numer. 12. Deinde, quia si actus est publicus, & popularis, illum velle probare duorum, aut trium testimonio, præsumptionem calumnia importat, nam si vere contigisset, non tam exiguis numerus testimonia adhiberetur, cum per plures probari potuisset, ut in simili considerant citati à Deciano consilio 83. à numer. 24. lib. 3. Atque in hoc casu hæc ratio urgentius concludit: nam verba in sermone, aut conuentu publico prolatæ, si hæreticalia fuissent, singuli auditores obligabantur ea deferre ad Tribunal sanctæ Inquisitionis, & cum tanta, & tam copiosa fuerit audientium multitudo, quorum singuli Catholici erant, vehemens oritur præsumptio de odio, aut sinistro affectu delatorum, & de falsitate testimonij ipsorum, que fuit potissima ratio Concilij Calcedonensis, & Beritensis, ne admitterent accusations aduersus Ibam. Nam cum ab ipso prædicta publicè, dicta fuerint in conuentu Clericorum, & fideliuum, si hæreticam notam mererentur, plures alij delatores existissent, cum omnes, & siguli ad referendum tenerentur. Tertio, quia cum necessaria sit ad contestationem formalitas verborum, ut supra diximus, debet plures